
 1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 提升电子元器件生产水平技术改造项目 

项目代码 2207-320456-89-02-753907 

建设单位联系

人 
侯燕芬 联系方式 13775218961 

建设地点 常州市天宁区郑陆镇三皇庙村 

地理坐标 （120 度 5 分 48.574 秒， 31 度 48 分 5.630 秒） 

国民经济 

行业类别 
C3982 电子电路制造 

建设项目 

行业类别 

36-081 电子元件及电子专用 

材料制造 

建设性质 

□新建（迁建） 

□改建 

 扩建 

 技术改造 

建设项目 

申报情形 

[...]
SS 400 0.794 

NH3-N 35 0.069 

TP 8 0.016 

TN 70 0.139 

动植物油 100 0.198 

本项目建成后全厂废水产生情况汇总见下表。 

表 4-38 本项目建成后全厂废水产生情况汇总表 

废水

种类 
来源 

废水量

（m
3
/a） 

污染物

名称 

产生情况 

去向 产生浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

含铜

废水 

W1-3、W1-9、W1-10、W2-4、

W2-5、W2-6、W2-7、W2-20、

W2-21、W2-22、W2-23、

W2-24、W2-25 

2814.508 

COD 300 0.844 

经废水处理系统处

理后接管 

SS 120 0.338 

总铜 80 0.225 

溶解性

总固体 
800 2.252 

TOC 90 0.253 

高浓

度废

水 

W1-1、W1-5、W1-11、W2-8、

W2-14、W2-15、W2-29 
715.72 

COD 2500 1.789 

SS 150 0.107 

溶解性

总固体 
2000 1.431 

TOC 750 0.537 

低浓

度废

水 

W1-2、W1-4、W1-7、W1-8、

W1-12、W2-1、W2-2、W2-3、

W2-9、W2-10、W2-11、
W2-12、W2-13、W2-16、

W2-17、W2-18、W2-19、
W2-26、W2-27、W2-28、

5199.52 

COD 300 1.560 

SS 150 0.780 

硫酸盐 500 2.600 

溶解性

总固体 
1000 5.200 

此
件
仅
用
于
公
示



 153 

W2-30、W2-31、W2-32、

W2-33、W2-34、W2-35 

总铜 20 0.104 

LAS 18 0.094 

石油类 10 0.052 

TOC 90 0.468 

废气喷淋（含硫酸盐、氯化物，1#、

2#、3#、4#废气处理设施） 
784 

COD 550 0.431 

硫酸盐 1300 1.019 

溶解性

总固体 
2000 1.568 

TOC 165 0.129 

去离子水制备系统反冲洗水 100 

SS 20 0.002 

溶解性

总固体 
10000 1 

循环冷却系统废水 20 

SS 50 0.001 

溶解性

总固体 
1000 0.02 

初期雨水 193.07 
COD 300 0.058 

SS 300 0.058 

去离子水制备产生浓水 480.083 
COD 80 0.038 与生活污水一并接

管 SS 80 0.038 

生活污水 1984 

COD 500 0.992 

经化粪池、隔油池预

处理后接管至常州

郑陆污水处理有限

公司处理 

SS 400 0.794 

NH3-N 35 0.069 

TP 8 0.016 

TN 70 0.139 

动植物

油 
100 0.198 

 

 

 

 

此
件
仅
用
于
公
示



 154 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

（二）污染防治措施及排放情况 

2.1 防治措施 

2.1.1 厂区排水系统设置 

厂区排水系统按照清污分流的原则设计。一为雨水系统，厂区后期雨水通过公司

雨水排口排入雨水管网；二为污水系统，企业生产废水经厂区废水处理设施处理后接

管至常州郑陆污水处理有限公司，生活污水经化粪池、隔油池之后与纯水制备浓水一

并接管至常州郑陆污水处理有限公司。 

本项目建成后全厂废水产生情况见下表。 

表4-39 本项目建成后全厂废水产生情况 

废水种

类 
来源 废水量（m

3
/a） 污染物名称 

产生情况 

去向 产生浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

含铜废

水 

W1-3、W1-9、W1-10、

W2-4、W2-5、W2-6、

W2-7、W2-20、W2-21、

W2-22、W2-23、

W2-24、W2-25 

2814.508 

COD 300 0.844 

经废水处理

系统处理后

接管 

SS 120 0.338 

总铜 80 0.225 

溶解性总固

体 
800 2.252 

TOC 90 0.253 

高浓度

废水 

W1-1、W1-5、W1-11、

W2-8、W2-14、W2-15、
W2-29 

715.72 

COD 2500 1.789 

SS 150 0.107 

溶解性总固

体 
2000 1.431 

TOC 750 0.537 

低浓度

废水、

喷淋废

水、反

冲洗

水、循

环冷却

系统废

水、初

期雨水 

W1-2、W1-4、W1-7、

W1-8、W1-12、W2-1、

W2-2、W2-3、W2-9、

W2-10、W2-11、

W2-12、W2-13、

W2-16、W2-17、

W2-18、W2-19、

W2-26、W2-27、

W2-28、W2-30、

W2-31、W2-32、

W2-33、W2-34、W2-35 

6296.59 

COD 325.414 2.049 

SS 133.564 0.841 

硫酸盐 503.288 3.169 

溶解性总固

体 
1233.684 7.768 

LAS 14.929 0.094 

石油类 8.258 0.052 

总铜 16.517 0.104 

TOC 94.813 0.597 

纯水制备产生浓水 480.083 

COD 80 0.038 
与生活污水

一并接管 SS 80 0.038 

生活污水 1984 

COD 500 0.992 经化粪池、

隔油池预处

理后接管至

常州郑陆污

SS 400 0.794 

NH3-N 35 0.069 

TP 8 0.016 

此
件
仅
用
于
公
示



 155 

TN 70 0.139 水处理有限

公司处理 动植物油 100 0.198 

2.1.2 污水处理设施 

本项目废水分质收集、处理，厂内设置一套废水处理设施。生产废水、初期雨水

经废水处理设施处理后接管至常州郑陆污水处理有限公司集中处理。 

A废水收集 

为了便于废水的处理，本项目废水分质收集，分别设置含铜废水调节池、综合废

水调节池和高浓度废水调节池，废水收集管直接与车间相应的槽溢流口及排水底阀相

连。分类收集为废水的分质处理奠定了基础，是清洁生产和处理是否能达标、能否实

现回用的关键。 

严格规定按照不同处理槽子的水质，设置互相独立的围堰（或托盘）。该围堰可

以集汇各类不同的废水进入各自不同的集水井和管道。还要能确保被接纳槽子的跑、

冒、滴、漏废水和槽开裂造成意外事故槽液。围堰选用PP材料、PVC材料和混凝土加

FRP（环氧玻璃钢）。                

废水经防腐管道排入处理系统，按其排水量的大小，对每种废水设置相应的废水

收集池，池内安装有液位控制系统和pH在线监测仪器。水池的容积应保证有3小时以

上的水力停留时间，预防出现事故，留有一定缓冲时间。池体内应做玻璃钢防腐，池

体加盖。废水收集管直接与相应的清洗缸溢流口及排水底阀相连，并且用硬PVC管粘

结，形成永久性连接到污水处理站的收集池内。 

废水收集、输送管道采用明沟套明管（加盖板）或架空管道，管沟盖板的设置应

便于检修。管道布置整齐、清晰，在明显位置标明废水种类、走向，用不同颜色的管

道收集不同类型的废水。 

B.处理能力 

本项目对原有一套废水处理设施进行改造并新增还原反应池，用于提高废水中铜

的处理效果。废水处理能力为50m
3
/d，本项目建成后全厂综合废水量为31.7m

3
/d，因

此，废水处理设施能够满足全厂废水处理需求。 

C.处理工艺 

废水处理设施处理工艺见下图。 

此
件
仅
用
于
公
示



 156 

 
图4-2 废水处理工艺流程图 

工艺说明： 

①高浓度废水 

高浓度废水来源于显影、去膜及水洗废水，主要含干膜、线路油墨（湿膜）。经

收集池收集后，与其他废水一并进入格栅池、综合调节池、还原反应池、pH回调池、

混凝反应池及斜管沉淀池，通过加入絮凝剂降低水中COD浓度。 

②含铜废水 

此
件
仅
用
于
公
示



 157 

含铜废水主要来源于柔性线路板蚀刻水洗、微蚀及水洗，高导热刚性线路板磨板

及水洗、微蚀工段废水。收集后首先进入酸洗池，调节pH3-5，酸性条件使膜的水溶

液形成胶体状不溶物，固液分离产生废渣委外处置。因废水中含有络合态的铜，加入

硫酸亚铁进行破络，释放出铜离子，加入pH调节药剂，调节至碱性，再加入絮凝剂PAC

混凝沉淀，使一部分铜离子沉淀从而达到去除废水中铜的目的。 

③其他综合废水处理 

含铜废水、高浓度废水预处理出水与其他综合废水（包括：低浓度废水、废气喷

淋废水、去离子水制备系统反冲洗水、循环冷却系统废水、初期雨水）经调节池调节

后，进入格栅池去除水中悬浮物。之后进入还原反应池，还原反应池中加入硫酸亚铁，

使金属离子重新以游离态的形式存在。废水经还原池处理后，进入pH回调池，提高废

水中金属的去除效果。然后加入混凝剂进行混凝沉淀，混凝沉淀产生污泥经污泥浓缩

池浓缩、压滤后委外处置。最后进入斜管沉淀池，斜管沉淀池是指在沉淀区内设有斜

管的沉淀池，利用了层流原理，沉淀池的处理能力，缩短了颗粒沉降距离，从而缩短

了沉淀时间，增加了沉淀面积，从而提高了处理效率。废水处理后可达到接管标准后

接管至常州郑陆污水处理有限公司处理。 

废水处理效率见下表。 

表4-40 综合废水处理效率一览表 

类型 

水量

（m
3
/

a） 

处理单元 

污染因子（mg/L） 

COD SS 硫酸盐 
溶解性

总固体 
LAS 石油类 总铜 TOC 

含铜废

水 

2814.

508 

调节

池 1 

进水 300 120 / 800 / / 80 90 

出水 300 120 / 800 / / 80 90 

去除率% 0 0 / 0 / / 0 0 

酸析

池 

进水 300 120 / 800 / / 80 90 

出水 300 108 / 800 / / 80 90 

去除率% 0 10 / 0 / / 0 0 

高浓度

废水 

715.7

2 

调节

池 2 

进水 2500 150 / 2000 / / / 750 

出水 2500 150 / 2000 / / / 750 

去除率% 0 0 / 0 / / / 0 

其他综

合废水 

6296.

59 

调节

池 3 

进水 325.414 133.564 503.288 1233.684 14.929 8.258 16.517 94.813 

出水 325.414 133.564 503.288 1233.684 14.929 8.258 16.517 94.813 

去除率% 0 0 0 0 0 0 0 0 

高浓度

废水+

含铜废

9826.

818 

格栅

池 

进水 476.451 130.866 322.485 1165.281 9.566 5.292 33.480 141.144 

出水 476.451 117.780 322.485 1165.281 9.566 5.292 33.480 141.144 

去除率% 0 10 0 0 0 0 0 0 

此
件
仅
用
于
公
示



 158 

水+其

他综合

废水 

综合

调节

池 

进水 476.451 117.780 322.485 1165.281 9.566 5.292 33.480 141.144 

出水 476.451 117.780 322.485 1165.281 9.566 5.292 33.480 141.144 

去除率% 0 30 0 0 0 0 0 0 

还原

反应

池 

进水 476.451 117.780 322.485 1165.281 9.566 5.292 33.480 141.144 

出水 428.806 106.002 338.609 1048.753 9.566 5.292 30.132 127.030 

去除率% 10 10 -5 10 0 0 10 10 

pH 回

调池+

混凝

反应

池+斜

管池 

进水 428.806 106.002 338.609 1048.753 9.566 5.292 30.132 127.030 

出水 343.045 74.201 338.609 996.315 9.566 5.027 1.507 101.624 

去除率% 20 30 0 5 0 5 95 20 

接管标准 500 400 600 2000 20 20 2 200 

根据《排污许可证申请与核发技术规范电子工业》（ HJ 1031—2019 ）表3“含铜

废水采用物理化学法（破络+沉淀）、综合废水采用中和调节法”，因此本项目废水处

理设施技术可行。 

表4-41 污水站主要设备及参数情况表 

序号 设备名称 数量（台/套） 参数 

1 调节池1 1 5.0*1.0*3.0m 

2 调节池2 1 5.0*1.0*3.0m 

3 调节池3 1 5.0*1.6*3.0m 

4 酸析池 1 2.5*1.5*3.0m 

5 中间水池 1 3.0*1.0*3.0m 

6 污泥池 1 2.0*1.5*3.0m 

7 排水池 1 5.0*1.6*3.0m 

8 加药系统 
加药箱 5 500L 

搅拌机 4 N=0.55kw 

9 污泥系统 

板框脱水机 1 XMY30/500-UB 

渗滤池 1 1000L 

渗滤液提升泵 1 N=0.25kw/380V 

D.单位产品基准排水量计算 